
e UNSE 
Universidad Nacional 
de Santiago del Estero 

2021 -AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO 
NOBEL DE MEDICINA DR. CESAR MILSTEIN" 

   

Santiago del Estero, 14 de Mayo de 2021.- 

DISPOSICIÓN EIE N°329 /2021  

Asunto: Establece el cronogramo de Exámenes Finales Virtuales 

regulares y libres 2021 para todos los espacios curriculares, de todas las 

Carreras y Sedes de la EIE 

VISTO: 

La Disposición EJE N° 296/2020, que aprueba la realización de Exámenes 
Finales Regulares y Libres en la Modalidad Virtual para las Carreras de la EJE y la 
Resolución Rectoral N° 507/2020 Ad Referéndum del Consejo Superior de fecha 14 
de agosto de 2020 que incorpora a las Escuelas, en las recomendaciones y la 
exhortación a adoptar medidas y pautas referidas al ... inicio y finalización de los 
diferentes espacios curriculares y los llamados a exámenes finales bajo la modalidad 
virtual". 

CONSIDERANDO 

Que en el marco del distanciamiento social, preventivo y obligatorio 
dispuesto, la fecha de retorno a las actividades presenciales en el ámbito de la 
Universidad se torna incierto debido a la evolución de la pandemia del COVID-19, 
por lo que resulta necesario dar continuidad a la medida administrativa que 
habilitaba la realización de evaluaciones finales en la modalidad virtual posibilitando 
el avance en la trayectoria académica de los estudiantes de la EJE 

Que se ha instrumentado el procedimiento previsto en la Disposición EJE N° 

296/2020, registrándose las solicitudes de los interesados. 

Que el desarrollo de los exámenes virtuales, requiere de la continuidad 
dél marco normativo específico que garantice las condiciones de seguridad 
académica, de la organización técnica-administrativa e informática en la constitución 
de los tribunales; carga y cierre de actas, como del resguardo de la documentación 
generada en la sustanciación de los exámenes, que fuera Regulado mediante la 
Disposición N°296/2020 

Que a través de la realización de evaluaciones finales bajo modalidad 
remota, se garantiza dar continuidad las trayectorias académicas de los y las 
estudiantes de la EJE. 

Que en el mismo marco es necesario autorizar análogas instancias para 
ser ejecutadas a partir de Mayo de 2021 hasta Diciembre de 2021 mientras 
continúen las restricciones vinculadas a la circulación de los las estudiantes en 
resguardo de su salud según cómo evolucione la situación epidemiológica en 

nuestra provincia y en el país. 

ESCUELA PARA LA INNOVACIÓN EDUCATIVA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO 

Av. Belg rano (s) 1912, Santiago del Estero, Argentina. 

Tel : +54-385-4509541 /4509500 



UNSE 
Universidad Nacional 
de Santiago del Estero 

"2021 -AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO 
NOBEL DE MEDICINA DR. CESAR MILSTEIN" 

  

DISPOSICIÓN EIE N°329 /2021 
2.//.. 

Que la reglamentación resulta de vital importancia para la organización 
mediante el uso de tecnologías virtuales, y al mismo tiempo garantizar a docentes y 
estudiantes el cumplimiento de estándares de seguridad, transparencia e 

imparcialidad exigibles a la Institución. 

Que es necesario y oportuno mantener la vigencia de la Disposición N° 
296/2020 respecto a la reglamentación y protocolo que regule el desarrollo de los 
exámenes finales virtuales, las formas organizativas de los mismos según sean 
alumnos de la Sede Central, o de Unidades de Apoyo con Convenios específicos en 

otras jurisdicciones provinciales; inscripción en el SIU GUARANI, ; las condiciones 
de seguridad académica, la organización y operatividad técnica; Constitución de 
Tribunales examinadores; carga de notas, cierre de los actos; y resguardo de la 

documentación generada 

Que por Resolución del CIN N° 1510/2020 se aprueba el Documento 

denominado Algunas cuestiones normativas relacionadas con decisiones sobre 

validez, evaluación, acreditación y dictado de carreras en las Instituciones 

Universitarias Públicas durante el periodo de emergencia sanitaria. 

Que es necesario definir las fechas de exámenes correspondientes al período 
académico 2021, manteniendo la modalidad virtual mientras duren las condiciones 
de distanciamiento social, preventivo y obligatorio decretado por el Gobierno Nacional 

en el contexto epidemiológico de emergencia por la que atraviesa el país 

Que en mérito a ello, corresponde instrumentar el acto administrativo que 
apruebe el cronograma de exámenes finales virtuales de los diferentes espacios 

curriculares para todas las Sedes y Carreras de la EJE. 

Por ello, 

LA DIRECTORA DE LA ESCUELA PARA LA INNOVACION EDUCATIVA 

DISPONE 

ARTICULO 1°: APROBAR la realización de Exámenes Finales Regulares y Libres en 

la Modalidad Virtual para las Carreras de la EIE en un todo de acuerdo al Visto y 

Considerandos mencionados precedentemente 

ESCUELA PARA LA INNOVACIÓN EDUCATIVA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO 

Av. Belgrano (a) 1912, Santiago del Estero, Argentina. 

Tel : +54-385-4509541 / 4509500 

  



UNSE 

114:
andra I Ir.  

ETARIAACAD 
I •  

Para La Innovacion 
Universidad Nacional da Sp.cur 

• 

   

UNSE 
Universidad Nacional 
de Santiago del Estero 

"2021 -AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO 
NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN" 

   

DISPOSICIÓN EIE N'329 /2021 

ARTICULO 2°: AUTORIZAR la realización de los exámenes finales virtuales a partir 

del 29 de Mayo de 2021 según el Cronograma que se adjunta como ANEXO I, que 

forma parte de la presente medida 

ARTICULO 30  VALIDAR las comunicaciones por correo electrónico realizadas y a 
realizar entre el personal docente, no docentes; Responsables de las Sedes Externas 
de la EIE con Convenios Específicos, y estudiantes referidas en el marco 

reglamentario. 

ARTICULO 4°: AUTORIZAR a los miembros de los Tribunales Examinadores, a 

firmar las Actas impresas correspondientes en el Departamento Alumnos de la EJE, 
una vez finalizado el periodo de restricción de circulación impuesto por la emergencia 

sanitaria 

ARTICULO 5°: Comunicar con copia al Departamento Alumnos; a Secretaria de 
Académica y a todas las Áreas de la EJE. Publicar, difundir. Cumplido archivar. 

Gleba Monten 
de SIQUOI 
oiREcToRA la Innovación Ecluaeora 

Pelona' de  santta00 del Estere 
d N 

ESCUELA PARA LA INNOVACIÓN EDUCATIVA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO 

Av. Belg rano ls) 1912, Santiago del Estero, Argentina. 

Tel : +54-385-4509541 / 4509500 



lER. LLAMADO,' 

2D0 LLAMADO \ 

3ER. LL andra Luz MARTIN 
_PAICA 

Para La Innovacion Educeliva 

Nacional de Sgo.darEstero Un 

Esp. 4 ella Montenegro 
e SIQUOT 
IRECTOFtA 

Esaelidar Innovadón t.1 Ed91:5V0 

umersi 
  boa' de Sentago CE, tst.em 

UNSE 
Universidad Naco:o:11 
de Santlago del Estero 

2021 -AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO 
NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN" 

   

DISPOSICIÓN EIE N° 329 /2021  

ANEXO I 
CRONOGRAMA EXAMENES FINALES VIRTUALES 2021 

TURNO ORDINARIO DE EXAMENES FEBRERO- MARZO 2021 
lER. LLAMADO SABADO 13 DE FEBRERO 

2DO.LLAMADO SABADO 27 DE FEBRERO 

3ER. LLAMADO SABADO 13 DE MARZO 

TURNO EXTRAORDINARIO 2021 SABADO 27 DE MARZO 

TURNO EXTRAORDINARIO DE MAYO- SABADO 29 DE MAYO DE 2021 

TURNO ORDINARIO DE EXAMENES JULIO- AGOSTO 

1ER. LLAMADO SABADO 12 DE JUNIO 2021 

2D0 LLAMADO SABADO 3 DE JULIO 2021 

3ER. LLAMADO SABADO 7 DE AGOSTO 2021 

4TO. LLAMADO IkBADO 21 DE AGOSTO 2021 

5TO. LLAMADO S ;BADO 11 DE SEPTIEMBRE 2021 

6TO. LLAMADO SABADO 25 DE SEPTIEMBRE 2021 

TURNO EXTRAORDINARIO DE EXAMENES SABADO 16 DE OCTUBRE 2021 

TURNO ORDINARIO DE EXAMENES NOVIEMBRE — DICIEMBRE 

lER. LLAMADO SABADO 30 DE OCTUBRE 2021 

2D0 LLAMADO SABADO 13 DE NOVIEMBRE 2021 

3ER. LLAMADO SABADO 4 DE DICIEMBRE 2021 

4TO. LLAMADO SABADO 11 DE DICIEMBRE 2021 

TURNO ORDINARIO DE EXAMENES FEBRERO — MARZO 2022 

SABADO 12 DE FEBRERO 2022 

SABADO 26 DE FEBRERO 2022 

SÁBADO 2 DE MARZO 2022 

ESCUELA PARA LA INNOVACIÓN EDUCATIVA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO 

Av. Belgrano (s) 1912, Santiago del Estero, Argent.na. 

Tel : +54385-4509541 '4609500 
UNSE 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

